
Welche beiden Elemente schätzen Sie 
besonders an einem eigenständigen 
kirchlichen Arbeitsrecht ? 

1 - Unmittelbare Beteiligung von Dienstgebern und  
 Dienstnehmern am Tarifgeschehen 

2 - Eigenständigkeit der Tarifgestaltung 

3 - Flächendeckende Regelung mit hoher Tarifbindung 

4 - Tariffindung ohne Streik und Aussperrung 

47% 

24% 

41% 

60% 

Die größte Schwierigkeit im 
kirchlichen Arbeitsrecht sehe ich  

1 - in der kirchlichen Betriebsverfassung (MAVO)  

2 - in der gemeinsamen Gestaltung der Arbeitsbedingungen (Dritter Weg)  

3 - in den Loyalitätsobliegenheiten (Grundordnung) 

6% 

21% 

73% 
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Im Dritten Weg sehe ich diese 
beiden Punkte besonders kritisch  

1 - allgemein die Entgelthöhe  

2 - die Dauer der Entscheidungsfindung der Kommissionen 

3 - eine mangelnde Regionalisierung 

4 - die Entgelthöhe in den unteren Vergütungsgruppen 

23% 

73% 

23% 

55% 

Bei den Loyalitätsobliegenheiten gibt es 
bei meinem Träger besonders 
Schwierigkeiten bei einer Beschäftigung  

1 – von Mitarbeitenden ohne katholische kirchliche Zugehörigkeit 
 
 
2 - von Mitarbeitenden ohne kirchliche Zugehörigkeit 
 
 
3 - von wiederverheiratet Geschiedenen 
 
 
4 - von Mitarbeitenden in eingetragenen Lebenspartnerschaften 

9% 

42% 

61% 

51% 
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Wenn Sie entscheiden könnten: Würden 
Sie an einem eigenständigen kirchlichen 
Arbeitsrecht festhalten? 

1 - Ja 

2 - Nein 

63% 

37% 

Ganz praktisch bei Personalentscheidungen: 
Im Dilemma zwischen kirchlicher Lehre  
und konkreter Lebenssituation wird bei 
Ihnen tendenziell  

1 - nach individuellen Lösungen gesucht 

2 - auf enge Auslegung der Grundordnung geachtet 

97% 

3% 
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Würden sich durch Öffnung der 
Loyalitätsobliegenheiten die wesentlichen 
Probleme des kirchlichen Arbeitsrechts 
auflösen? 

1 - Ja 

2 - Nein 

63% 

37% 
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